
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-278 del 08/04/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Integrazione 
alla determina 152 del 27/02/2019 con cui veniva affidato 
-  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016  -  il  servizio  di  riparazione  e  taratura  di  un 
analizzatore di gas di combustione.

CIG: ZA227507BB

Proposta n. PDTD-2019-284 del 05/04/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Territoriale Bologna

Dirigente proponente Regazzi Cristina

Responsabile del procedimento Regazzi Cristina

Questo giorno 08 (otto) aprile 2019 presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area Prevenzione Ambientale Metropolitana.  Integrazione alla determina 152 del 

27/02/2019 con cui veniva affidato - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 

50/2016  -  il servizio  di  riparazione  e  taratura  di  un  analizzatore  di  gas  di 

combustione.

CIG: ZA227507BB

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021, 

del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019."

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019"

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 152 del 27/02/2019 si procedeva ad affidare alla ditta 

MRU ITALIA SRL, con le motivazioni riportate nel preambolo della stessa determinazione, 

il servizio di riparazione, taratura e certificazione di un analizzatore di gas di combustione in 

uso all’attività del servizio territoriale;

- che  a  riparazione  effettuata  e  a  seguito  di  verifiche  sul  corretto  funzionamento 

dell’analizzatore, veniva riscontrato un esito negativo della risposta con gas a concentrazione 

nota di inquinanti;

- che da successiva diagnosi  da parte  della  ditta  MRU ITALIA SRL è stata  riscontrata  la 

necessità di sostituire il sensore di biossido di azoto che, tra l’altro, risultava già prossimo 

alla fine della sua vita utile;

- che in data 27/03/2019 la ditta ha presentato il preventivo di spesa di euro 489,50 + IVA per 

la sostituzione del sensore di biossido di azoto,  dove inoltre viene indicato che le ulteriori 

verifiche  di  funzionamento  dello  strumento,  comprese  le  parti  oggetto  del  precedente 

intervento, saranno effettuate in garanzia;



- che in data 04/04/2019  è stata presentata RDA 18 a integrazione della precedente richiesta, 

al  fine  di  procedere  alla  sostituzione  del  sensore,  come da  preventivo  della  ditta  MRU 

ITALIA SRL;

- che nella medesima RDA è indicato quale RUP la Dr.ssa Cristina Regazzi;

DATO ATTO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO :

–  che alla presente procedura di integrazione di fornitura viene mantenuto il CIG ZA227507BB 

dell’affidamento principale del servizio di riparazione dell’Analizzatore di gas di combustione;

– che il preventivo presentato dalla ditta MRU ITALIA SRL è stato visionato e verificato dal RUP 

e firmato per accettazione;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  ad  integrare  di  euro  489,50  (IVA esclusa) 

l’impegno di spesa assunto con la  determina n.  152 del 27/02/2019 con cui  si  procedeva 

all’affidamento del servizio di riparazione, taratura e certificazione dell’Analizzatore di gas di 

combustione  MRU  Vario  Plus  Industrial  n.  0611269 CIG  ZA227507BB  alla  ditta  MRU 

ITALIA SRL con sede a Fara Vicentino (VI) Via Poletti n. 32 – CF 02689820245 –  il cui 

importo era di euro 1.519,50 (IVA esclusa) - ;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- di  Cristina Regazzi  -  Responsabile  del  Distretto  Urbano -  la quale  ha espresso il  proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Cristina Regazzi;



– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff  Amministrativo  APA 

Metropolitana – Nadia Maccaferri;

                                                                  DETERMINA

1. di  procedere  ad  integrare  di  euro  489,50  (IVA esclusa)  l’importo  di  spesa  assunto  con la 

determina  n.  152  del  27/02/2019  -  con  cui  si  procedeva  all’affidamento  del servizio  di 

riparazione, taratura e certificazione dell’Analizzatore di gas di combustione MRU Vario Plus 

Industrial  n.  0611269 CIG  ZA227507BB  alla  ditta  MRU  ITALIA SRL con  sede  a  Fara 

Vicentino (VI) Via Poletti n. 32 – CF 02689820245 – il cui importo era di Euro 1.519,50 (IVA 

esclusa) - ;

2. di  procedere  al  perfezionamento  della  presente  integrazione  contrattuale  mediante 

corrispondenza commerciale con modalità elettronica;

3. di dare atto che solo dopo accertamento del corretto funzionamento dell’Analizzatore di gas di 

combustione, la ditta potrà emettere la fattura comprensiva di entrambi gli interventi effettuati 

sullo strumento;

4. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro  597,19  (IVA inclusa), avente 

natura di “Riparazione attrezzature” è compreso nel  Budget annuale 2019 sotto il centro di 

costo STBO;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale  Metropolitana

D.ssa Maria Adelaide Corvaglia
     



N. Proposta:   PDTD-2019-284   del    05/04/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Integrazione  alla 
determina  152  del  27/02/2019  con  cui  veniva  affidato  -  ai  sensi 
dell'art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  -  il  servizio  di 
riparazione e taratura di un analizzatore di gas di combustione.

CIG: ZA227507BB

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo della  Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/04/2019
Il Responsabile Amministrativo


